
Obecné zastupiteľstvo obce Tomášikovo na základe § 6 ods. 1 a § 4 ods. 3 písm. 
f), g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 18 
ods. 2 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie 
obce Tomášikovo: 
 

Všeobecne záväzného nariadenia č. 01/2016 
 

ktorým sa schvaľuje: 
 

Prevádzkový poriadok pohrebiska 
Obce Tomášikovo 

 
Čl. 1 

Úvodné ustanovenia 
 

1. Ustanovenia tohto prevádzkového poriadku po Prevádzkový poriadok určuje 
podmienky, zásady a opatrenia, ktoré treba rešpektovať a dodržiavať pri prevádzkovaní 
pohrebiska v súlade  so zákonom NR SR č. 131/2010 Z.z. o pohrebníctve a zákonom NR SR 
č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.  
Úcta k pamiatke zosnulých a spoločenské poslanie pohrebísk ako verejných zdravotnícko-
technických zariadení, určených k pietnemu pochovávaniu zosnulých, alebo k ukladaniu ich 
spopolnených pozostatkov spôsobom zodpovedajúcim zdravotným predpisom prikazujú, aby 
pohrebiská boli udržiavané v takom stave ako to zodpovedá ušľachtilým ľudským vzťahom, 
ale aj aby sa pri ich používaní dodržiavali zdravotné a iné predpisy. 
 

Čl. 2 
Identifikačné údaje prevádzkovateľa 

  
Prevádzkovateľ pohrebiska: Obec Tomášikovo 
IČO: 00306223 
Adresa: 925 04 Tomášikovo 319 
Štatutárny zástupca: PhDr. Zoltán Horváth – starosta obce 
Kontakt: 031/ 7855231 

 
1. Tento prevádzkový poriadok pohrebiska sa vzťahuje na pohrebisko v obci Tomášikovo, na 
prevádzkovateľa pohrebiska, nájomcov hrobových miest, obstarávateľov pohrebov, 
poskytovateľov pohrebných služieb na pohrebisku a na návštevníkov pohrebiska. 
2. V obci Tomášikovo je zriadené jedno pohrebisko. Vlastníkom pohrebiska je 
Rímskokatolícka cirkev Tomášikovo a prevádzkovateľom Obec Tomášikovo, ktorá vykonáva 
prevádzku pohrebiska prostredníctvom povereného zamestnanca obce, ktorý má príslušnú 
odbornú spôsobilosť. 

 
Čl.3 



3. Základné údaje o pohrebisku 
 

Priestorové usporiadanie a vybavenie pohrebiska: 
      Obec zamestná 1 pracovníčku, ako upratovačku ako i pomocnú silu na zabezpečenie 
záležitosti pri pohrebnom akte. 
Cintorín – na cintoríne sa pochováva do hrobov. Cintorín je zásobovaný vodou na polievanie 
hrobov ako aj  celý objekt domu smútku je napojený na celoobecný vodovod. 
Objektová skladba –  dispozičné členenie domu smútku: 

 a/  miestnosť pre poslednú rozlúčku 
 b/  miestnosť pre kňaza 
 c/  miestnosť na úpravu zosnulých 
 d/  umyváreň 
 e/  sklad pre upratovačku 
 f/  sklad  
 g/  suché WC mimo objektu domu smútku 

Technické vybavenie domu smútku: chladiace zariadenie 1 mraziaci box s kapacitou 2 miest, 
ozvučenie. 

Čl. 4 
Služby poskytované prevádzkovateľom  pohrebiska 

 
1. Prevádzkovanie pohrebiska v zmysle zákona o pohrebníctve zahŕňa: 

a)  vykopanie hrobu a zasypanie hrobu, 
b)  pochovávanie, 
c)  vykonávanie exhumácie, 
d)  vedenie evidencie súvisiacej s prevádzkovaním pohrebiska, 
e)  správu pohrebiska, 
f)  údržbu komunikácií a zelene na pohrebisku, 
g)  správu domu smútku. 

2. Iné osoby môžu vykonávať práce uvedené v ods. 1 len so súhlasom 
prevádzkovateľa. 

 
Čl. 5 

Spôsob ukladania ľudských pozostatkov a plán miest na pochovávanie 
           

1. Ľudské pozostatky, ktoré nie sú uložené v chladiacom zariadení, sa musia pochovávať 
do 96 hodín od  úmrtia, nie však pred uplynutím 48 hodín od úmrtia. Ľudské 
pozostatky uložené v chladiacom zariadení sa musia pochovať do 14 dní od úmrtia 
okrem prípadov uvedených v §8 ods.4 písm.h) zákona č. 131/2010 Z.z... Ak sa 
vykonala pitva, možno mŕtveho pochovať ihneď po pitve. Ak bola pitva nariadená v 
trestnom konaní, ľudské pozostatky možno pochovať len za podmienok uvedených v 
osobitnom právnom predpise. 

2. Pochovávanie je uloženie ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov do hrobu 
alebo hrobky na pohrebisku, alebo uloženie urny s popolom na pohrebisku. 

3. Ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky musia byť uložené v hrobe, ktorý spĺňa 
požiadavky podľa § 19 ods.1 zákona č.131/2010 Z.z.. 

4. Ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky musia byť uložené v hrobe najmenej do 
uplynutia tlecej doby.  

5. Do jedného hrobu sa ukladajú spravidla len jedny ľudské pozostatky alebo ľudské 
ostatky. Pred uplynutím tlecej doby sa môžu do toho istého hrobu uložiť ďalšie ľudské 



pozostatky alebo ľudské ostatky. Pred uplynutím tlecej doby sa môžu do toho istého 
hrobu uložiť ďalšie ľudské pozostatky, ak je ich možné umiestniť nad úroveň 
naposledy pochovaných ostatkov a vrstva uľahnutej zeminy nad vrchnou rakvou bude 
najmenej 1 meter. 

6. Do hrobky je možné uložiť aj viacero rakiev s ľudskými pozostatkami alebo s 
ľudskými ostatkami. Rakva uložená do hrobky musí byť zabezpečená pred únikom 
zápachu do okolia a musí byť vyrobená tak, aby chránila ľudské ostatky pred 
hlodavcami.  

7. Spopolnenie je spálenie ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov v krematóriu. 
8. Spopolnené ľudské pozostatky alebo ľudské ostatky (ďalej len „popol“) sa ukladajú v 

urne na pohrebisku. 
  

Čl. 6 
Tlecia doba 

 
1. Tlecia doba pre pohrebisko uvedené v čl. 2 tohto poriadku je 10 rokov. 
2. Ak sa zistí, že ľudské ostatky nie sú ani po uplynutí tejto tlecej doby zotleté, tlecia doba sa 
primerane predĺži podľa výsledkov hydrogeologického prieskumu. 
3. Pred uplynutím tlecej doby možno ľudské ostatky exhumovať na: 
a) príkaz sudcu alebo prokurátora 
b) orgánov činných v trestnom konaní, 
c) žiadosť obstarávateľa pohrebu alebo blízkej osoby, ak obstarávateľ pohrebu už nežije, 
alebo na žiadosť obce, ak bola obstarávateľom pohrebu. 
4. Táto žiadosť musí mať písomnú formu a musí obsahovať: 
- vyjadrenie regionálneho úradu verejného zdravotníctva, ak ide o ľudské ostatky pred 
uplynutím tlecej doby, 
- list o prehliadke mŕtveho a štatistické hlásenie o úmrtí, 
- nájomnú zmluvu vydanú prevádzkovateľom pohrebiska, ak budú ľudské ostatky uložené na 
inom pohrebisku, 
- identifikačné údaje prevádzkovateľa pohrebnej služby, ktorý ľudské ostatky prevezie. 
5. Náklady na exhumáciu uhradí ten, kto o ňu požiadal. 
6. Vykonávanie exhumácie zabezpečujú pohrebné služby v zmysle živnostenského zákona 
a sú zodpovedné za dôstojné manipulovanie s ľudskými ostatkami. 
 
 

Čl. 7 
Užívanie hrobového miesta 

 
Uzavretím nájomnej zmluvy prevádzkovateľ pohrebiska prenecháva za nájomné nájomcovi 
hrobové miesto na uloženie ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov. Nájomné právo 
na hrobové miesto oprávňuje nájomcu nakladať s týmto miestom podľa tohto Prevádzkového 
poriadku. 
1. Nájomca hrobového miesta je povinný: 

a) dodržiavať ustanovenia prevádzkového poriadku, ktoré sa týkajú povinností nájomcu 
hrobového miesta, 
b) užívať hrobové miesto podľa nájomnej zmluvy, 
c) udržiavať prenajaté hrobové miesto v poriadku na vlastné náklady, 
d) písomne oznamovať prevádzkovateľovi pohrebiska všetky zmeny údajov, ktoré sú 

potrebné na vedenie evidencie u prevádzkovateľa pohrebiska, 



e) udržiavať poriadok na pohrebisku, 
f) udržiavať vzhľad prenajatého hrobu tak, aby nepôsobil esteticky rušivo vo vzťahu 
k prostrediu pohrebiska alebo okolitým hrobom, 
g) starať sa o bezprostredné okolie prenajatého hrobového miesta, 
h) starať sa o osadenie pomníka tak, aby neohrozoval iných návštevníkov alebo okolité 

hrobové miesta, 
i) ukladať odpad na miesta určené prevádzkovateľom pohrebiska t.j. do veľkokapacitných 

kontajnerov (okrem stavebného odpadu), 
 
 2. Nájomca je oprávnený zriadiť alebo zrekonštruovať stavbu na hrobovom mieste na vlastné 
náklady, len s predchádzajúcim písomným súhlasom prevádzkovateľa. Pri stavebných 
úpravách a výkopových prácach je nájomca povinný si vyžiadať u prevádzkovateľa povolenie 
na práce, s uvedením dodávateľa prác a charakteru práce. Zhotoviteľ prác sa týmto povolením 
preukazuje prevádzkovateľovi pri vstupe na pohrebisko. Bez tohto povolenia zhotoviteľ 
nesmie zahájiť práce na hrobovom mieste. Zhotoviteľ je povinný prevádzkovateľovi oznámiť 
začatie a ukončenie prác. Zhotoviteľ, ktorý na svoju prácu pri úprave hrobového potrebuje 
doviezť materiál motorovým vozidlom, je povinný vyžiadať si povolenie od prevádzkovateľa. 
3. Stavby pomníkov, súvisiacich základov a príslušenstva k nim vykonávajú poskytovatelia 
služieb na základe objednávky nájomcu alebo si tieto stavby vykonáva nájomca sám. 
4. Pri vyhotovovaní stavby alebo pri jej úprave musí nájomca dodržiavať zásady 
prevádzkovateľa najmä pokiaľ ide o tvar a rozmery hrobového miesta. 
5. Na pohrebisku nie je dovolené meniť rozmery už vybudovaného hrobového miesta. (tzn. 
zmenšovať hrob z dvojhrobu na jednohrob). Ak tak nájomca urobí bez vedomia 
prevádzkovateľa, pri platbe nájomného za hrobové miesto sa bude posudzovať podľa 
pôvodného stavu. 
6. Nájomca, resp. osoby, ktoré na hrobovom mieste vykonávajú kamenárske práce, sú povinní 
zvyšky kameňa a ostatných materiálov používaných pri týchto prácach vyviezť z pohrebiska, 
a to na vlastné náklady. Zvyšky kameňa nesmie ukladať do kontajnera na pohrebisku, ani na 
iné miesta v areáli pohrebiska. 
7. Po skončení prác na úprave hrobového miesta je nájomca povinný vykonať alebo 
zabezpečiť vyčistenie okolia hrobového miesta. 
8. Demontáž, odstraňovanie, odvoz pomníkov, epitafných dosiek alebo ich súčastí musí 
oprávnená osoba alebo ich vlastník vopred oznámiť prevádzkovateľovi, ktorý o tom vedie 
evidenciu. 
9. Urnu so spopolnenými telesnými pozostatkami môžu do hrobových miest uložiť s 
vedomím prevádzkovateľa na pohrebisku aj iné osoby, prevádzkovatelia – pohrebnej služby. 
10. Vysádzať stromy a kry a umiestňovať lavičky možno len na základe písomného súhlasu 
prevádzkovateľa. Prevádzkovateľ je oprávnený ich odstrániť, ak narušujú prevádzku 
pohrebiska alebo starostlivosť o hrobové miesta. Stromy a kry vysadené a lavičky umiestnené 
bez súhlasu prevádzkovateľa je nájomca povinný na výzvu prevádzkovateľa odstrániť na 
vlastné náklady. 
11. Porušením povinností sa nájomca dopúšťa priestupku v zmysle zákona o pohrebníctve. 
 

 
 

Čl. 8 
 Cenník služieb 

 
1/ Prepožičanie užívacieho práva na hrobové miesto – prenájom hrobového miesta na 10 



rokov :   
- jednohrob 4,- € 
- dvojhrob    6,70 € 
 2/ Hrobové    miesto,   v ktorom   je   občan   pochovaný   na   náklady   obce,  sa   prenájom   
nespoplatňuje.  
Obnovenie miesta na 10 rokov:  ceny sú to isté 
Užívanie domu smútku   6,70 €   
Uloženie zomrelého v chlad.zariadení  3,30 €  

 
Čl. 9 

Povinnosti nájomcu hrobového miesta 
 
1. Nájomca hrobového miesta je povinný : 
a/ dodržiavať ustanovenie tohto prevádzkového poriadku, 
b/ užívať hrobové miesto podľa nájomnej zmluvy, 
c/ udržiavať prenajaté hrobové miesto v poriadku na vlastné náklady, 
d/ udržiavať poriadok na pohrebisku, 
e/ platiť riadne a včas nájomné za užívanie hrobového miesta, 
f/ udržiavať hrobové miesto v takom stave, aby nedochádzalo k poškodzovaniu 
 iných hrobových miest alebo k zásahu do nájomných práv iných nájomcov. 
2. Nepoužívať pri výzdobe hrobového miesta také predmety, ktorými by mohla byť ohrozená 
bezpečnosť návštevníkov pohrebiska. 
3. K zriadeniu stavby hrobu, náhrobku, rámu alebo k prestavbe alebo úprave už existujúcej 
stavby na pohrebisku je potrebný predchádzajúci písomný súhlas prevádzkovateľa 
pohrebiska. 
4. Pri zhotovení stavby podľa bodu 3) sa musí stavebník riadiť platnými právnymi predpismi 
ako aj podmienkami stanovenými prevádzkovateľom pohrebiska, najmä pokiaľ ide o tvar, 
rozmery, alebo druh použitého materiálu. 
5. Po ukončení stavebných prác je stavebník povinný na svoje náklady okolie hrobu vyčistiť a 
odstrániť materiál. 
6. Je zakázané odstraňovať stavby bez súhlasu prevádzkovateľa pohrebiska. 
7. Je zakázané vysádzať stromy a kry. 
8. Prevádzkovateľ pohrebiska môže výsadbu uskutočnenú nájomcami, ak to považuje za 
potrebné, odstrániť. Nájomcovia hrobových miest nesmú bez súhlasu prevádzkovateľa 
zasahovať do zelene vysadenej prevádzkovateľom. 
9. Je zakázané na pohrebisku umiestňovať lavičky. 
 

Čl. 10 
Doba prístupnosti verejnosti 

 
od 1. apríla do 30. septembra od 6,00 do 22,00 hod. 
od 1. októbra do 31. marca od 8,00 do 18,00 hod. 
 

 
Čl. 11 

Povinnosti návštevníkov pohrebiska 
 

1. Návštevníci pohrebiska sú povinní zachovávať dôstojnosť pohrebiska, správať sa na 
pohrebisku    



primerane  k  piete  miesta,  zdržať  sa  konania,  ktorým  by  rušili  pokoj  zomrelých, 
dôstojnosť obradov pri pochovávaní, alebo ktoré by urážalo pozostalých. Predovšetkým je 
zakázané správať sa   hlučne,   odhadzovať   odpadky   mimo   vyhradených   miest  a 
 poškodzovať  hroby  a   ich príslušenstvo, zeleň, ako aj iné zariadenie pohrebiska. 
2. Návštevníci pohrebiska sú povinní dodržiavať pokyny prevádzkovateľa a sú povinní 
správať sa spôsobom zodpovedajúcim piete miesta. Na pohrebisku nie je dovolené robiť hluk, 
vykrikovať, fajčiť, používať alkoholické nápoje a iné omamné prostriedky, vstupovať už pod 
ich vplyvom, odkladať odpadky a iné veci mimo miest na to určených, vodiť alebo vpúšťať 
psov a iné zvieratá. Návštevníci nesmú poškodzovať pomníky, zariadenia, objekty a zeleň na 
pohrebisku. V celom objekte pohrebiska s zakazuje jazda na bicykli, je však možné ísť popri 
bicykli. Rovnako sa zakazuje jazda na iných podobných prostriedkoch ( napr. kolieskové 
korčule, kolobežka, skateboard a pod.) 
3. Osoby vykonávajúce práce na pohrebisku, sú povinné riadiť sa pokynmi prevádzkovateľa. 
4. Vstup s motorovým vozidlom na pohrebisko je povolený iba po vyhradených 
komunikáciách, a to: 
a) na dopravu rakvy s ľudskými pozostatkami zomrelého do domu smútku, na vykonanie 
pohrebného obradu alebo uloženie rakvy s telesnými pozostatkami zomrelého do chladiaceho 
zariadenia, 
b) na dopravu materiálu potrebného na výstavbu a rekonštrukciu pomníkov, obrubníkov, a inú 
úpravu hrobového miesta, 
c) na dopravu nevládnych alebo zdravotne postihnutých osôb. 
5. V záujme ochrany vecí patriacich nájomníkom a návštevníkom, sú vodiči vozidiel povinní 
pri vjazde a výjazde z pohrebiska umožniť prevádzkovateľovi kontrolu úložných priestorov 
vozidiel. Vodiči vozidiel sú povinní dodržiavať pokyny prevádzkovateľa, inak môžu byť 
vykázaní z priestorov pohrebiska. 
6. Prevádzkovateľ umožní voľný prístup k objektom na pohrebisku v dobe jeho sprístupneniu 
verejnosti a zaistí voľný prechod pohrebnému sprievodu. 
7. Na pohrebisku a jeho jednotlivých častiach nie je možné bez dohody s prevádzkovateľom 
umiestňovať veľké predmety. Na polievanie možno používať nádoby (krhle) poskytnuté 
obcou, v prípade donesených nádob na polievanie, tieto neskladovať pri hroboch, prípadne pri 
zdrojoch vody. 
8. Ukladanie nádob, náradia a iných predmetov na susedné hroby je zakázané. 
9. Na pohrebisku možno rozsvecovať kahance a sviečky len na hrobovom mieste, alebo na to 
vyhradenom mieste tak, aby nevzniklo nebezpečie požiaru, prípadne poškodenie iných 
hrobových miest alebo vybavenosti pohrebiska. Každý návštevník je povinný dodržiavať 
bezpečnostné predpisy v zmysle platných právnych predpisov. Na pohrebisku je zakázané 
páliť trávu, lístie a iný odpad. 
10. V odôvodnených prípadoch môže prevádzkovateľ rozsvecovanie kahancov a sviečok 
a manipuláciu s otvoreným ohňom obmedziť alebo zakázať. 
11. Komunikácie na pohrebisku a uličky medzi hrobmi nie je možné užívať na iné účely ako 
komunikačné a nie je možné obmedzovať ich priechodnosť. Taktiež nie je možné bez súhlasu 
prevádzkovateľa umiestňovať úschovné priestory v okolí hrobov. 
12. Zakazuje sa akékoľvek umiestňovanie ponúk a reklám právnickými alebo fyzickými 
osobami vo všetkých priestoroch pohrebiska a na akomkoľvek objekte, ktoré tvoria 
vybavenosť pohrebiska, a to aj na verejných priestranstvách súvisiacich s prevádzkou 
pohrebiska, s výnimkou miest na to vyhradených prevádzkovateľom a s jeho predchádzajúcim 
súhlasom. 
13. Prevádzkovateľ je oprávnený vykázať z pohrebiska osoby, ktoré ponúkajú tovary a služby 
na pohrebisku tak, že obťažujú svojim správaním návštevníkov pohrebiska. 



14. Pravidlá pochovávania: Pohrebné dni sú stanovené na každý pracovný deň v týždni. 
Prípadne možno vykonať pohreb i v sobotu a nedeľu. 
15. Čas začatia obradu sa stanovuje na základe dohody obstarávateľa pohrebu 
s prevádzkovateľom pohrebnej služby. 
16. Porušením povinností sa návštevník dopúšťa priestupku v zmysle zákona o pohrebníctve. 
  

Čl. 12 
Nakladanie s odpadmi na pohrebisku 

 
1. Na pohrebisku sú umiestnené veľkokapacitné kontajnery, ktorých vyprázdňovanie 
zabezpečuje prevádzkovateľ pohrebiska podľa potreby. Nájomcovia hrobových miest, ako aj 
návštevníci pohrebiska, sú povinní ukladať odpad len  do týchto nádob. 
2. Nájomcovia hrobových miest a návštevníci pohrebiska sú oprávnení do kontajnerov 
vyhadzovať: 

- zvyšky kvetinovej výzdoby, 
- napadané lístie a odstránenú trávu, 
- nádoby od sviečok, 
- poškodené ozdobné predmety. 

3. Náklady na odstránenie odpadov znáša prevádzkovateľ pohrebiska. 
4. Stavebný odpad je nájomca, alebo zhotoviteľ povinný odviesť z pohrebiska na vlastné 
náklady. 
  

Čl. 13 
Spôsob vedenia evidencie pohrebiska  

 
Prevádzkovateľ pohrebiska vedie evidenciu hrobových miest podľa § 17 ods.4 písm. a) 
zákona č. 131/2010 Z.z. 
 1. Evidencia hrobových miest obsahuje:  

a) meno, priezvisko a dátum úmrtia osoby, ktorej ľudské ostatky sú uložené 
v hrobovom mieste, 
b) dátum uloženia ľudských pozostatkov alebo ľudských ostatkov s uvedením 
hrobového miesta a hĺbky pochovania, 
c) záznam o nebezpečnej chorobe, ak mŕtvy, ktorého ľudské pozostatky sa uložili do 
hrobu alebo hrobky, bol nakazený nebezpečnou chorobou, 
d) meno, priezvisko a adresu miesta trvalého pobytu, ak je nájomcom fyzická osoba, 
názov obce, ak je nájomcom obec, 
e) dátum uzavretia zmluvy o nájme hrobového miesta a údaje o zmene nájomcu, 
f) údaje o vypovedaní nájomnej zmluvy a dátum jej skončenia, 
g) skutočnosť, či je hrob, hrobka alebo pohrebisko chránené ako národná kultúrna 
pamiatka alebo pamätihodnosť obce podľa osobitného predpisu, alebo či ide o vojnový 
hrob, 
h) údaje o pochovaní potrateného ľudského plodu alebo predčasne odňatého ľudského 
plodu. 

2. Evidencia hrobových miest sa vedie písomne podľa čísla hrobového miesta  
 

Čl. 14 
Podmienky vstupu prevádzkovateľov pohrebnej služby na pohrebisko 

 
1. Obstarávateľ pohrebu má právo výberu pohrebnej služby, pričom rozsah, ktorý má 



pohrebná služba zabezpečiť, určuje v dohode s touto pohrebnou službou. 
2. Prevádzkovateľ pohrebiska je povinný umožniť prevádzkovateľovi pohrebnej služby vstup 
a vykonanie pohrebnej služby podľa rozsahu dohodnutého s obstarávateľom pohrebu. 
3. Prevádzkovatelia pohrebných služieb a ich zamestnanci môžu vstupovať na pohrebisko  za  
účelom vykonania služieb dohodnutých s obstarávateľom pohrebu za nasledujúcich 
podmienok: 
a/ obrady zabezpečované pohrebnou službou musia byť v súlade s plánom obradov, ktorý 
vypracúva prevádzkovateľ pohrebiska na podklade oznámení prevádzkovateľov pohrebných 
služieb, 
b/ prevádzkovatelia pohrebných služieb sú povinní oznámiť túto skutočnosť 
prevádzkovateľovi pohrebiska minimálne 24 hodín pred zamýšľaným obradom, resp. 
zamýšľaným vstupom na  pohrebisko. 

Čl. 15 
Zrušenie pohrebiska 

 
1. Pohrebisko môže zrušiť obec, avšak až po uplynutí tlecej doby všetkých ľudských ostatkov 
uložených na pohrebisku. 
2. Pohrebisko možno pred uplynutím tlecej doby uvedenej v odseku 1 zrušiť len ak by ďalším 
pochovávaním na pohrebisku mohlo dôjsť k ohrozeniu zdravia ľudí alebo kvality podzemnej 
vody, alebo z dôvodu verejného záujmu na základe podnetu príslušného orgánu štátnej 
správy. 
3. Podrobnosti v súvislosti so zrušením pohrebiska upravuje ustanovenie § 23 zákona č. 
131/2010 Z.z. o pohrebníctve. 

 
Čl. 16 

Priestupky 
 
1. Podľa zákona č. 131/2010 §32 ods. 6 priestupky  podľa odseku 1 písm. c) až i) zákona 
o pohrebníctve prerokuje a sankcie za ne ukladá obec. 
2. Za priestupky podľa tohto zákona možno uložiť blokovú pokutu do výšky 66 eur. 
3. Prípadné priestupky na pohrebisku bude prerokovávať komisia KOVP. 
 

Čl. 17 
 Režim údržby čistoty a dezinfekcie prevádzkových priestorov a zariadenia 

 
1/ Prevádzkové priestory, ostatné pomocné priestory a zariadenia na osobnú hygienu, 
technická vybavenosť , zriaďovacie predmety sa udržiavajú v dôkladnom poriadku a čistote.  
Za týmto účelom sa vykonáva dekontaminácia  horeuvedených priestorov a  zariadení  
(dekontaminácia -  súbor opatrení zahrňujúci mechanickú očistu a dezinfekciu a ktorý je 
v tomto prípade zameraný na  ničenia a odstraňovania mikroorganizmov).  
 2/  Pri dekontaminácii povrchov sa zachováva  
a) dvojfázový  postup čistenia – najskôr mechanická očista za použitia syntetických čistiacich 
prípravkov v odporúčaných koncentráciách, ktoré sa pripravujú v teplej vode a potom vlastná 
dezinfekcia s prípravkami s dezinfekčným účinkom ( používa sa pri plochách veľmi 
znečistených)  alebo 
b) jednofázový postup čistenia za použitia syntetických prípravkov s čistiacim 
a dezinfekčným účinkom ( používa sa pri plochách , ktoré nie sú veľmi znečistené, 
doporučuje sa však  vopred odstrániť hrubé nečistoty). 



3/  Pri dekontaminácii sa dodržiavajú postupy pre prácu s prípravkami podľa doporučení 
výrobcu a používajú sa osobné ochranné pracovné pomôcky. 
a)  hlavné zásady správne uskutočnenej dekontaminácie: 

Musí sa vykonať správne mechanická očista ( dôkladné odstránenie mechanických nečistôt) 
a pri dezinfekcii sa musí dodržať správna (predpísaná) koncentrácia dezinfekčného 
prostriedku. 
 Dezinfekčné prostriedky sa riedia pitnou vodou tak, že do odmeraného množstva   vody sa 
pridá odmerané množstvo prípravku, ktorý sa považuje za 100 %.  
Dezinfekčné roztoky sa pripravujú vždy čerstvé (starnutím rýchlo klesá ich účinnosť), čo 
najkratšiu dobu pred použitím. Musí sa dodržať predpísaná koncentrácia dezinfekčných 
roztokov a odporúčaná doba pôsobenia .  

4. Prípravky používané:. 
-  na mechanickú očistu:  napr. detergenty – Jar,  Pur, tekuté prášky -  Cif, Ata, čistiace 
prípravky -  Fixinela, Domestos, ... 
- dezinfekciu: napr. SAVO (5%, 30 min.), Chloramín B (2%, 30 min.), Jodonal B  (2,5%, 30 
min), Forten (0,5%, 1 hod.) 
     - prípravky vhodné na použitie pri jednofázovom postupe čistenia – SAVO prim   (3%, 30 
min.), 5P ( 2,5%, 2 hod.), 5P plus ( 1,5%, 45 min.) 
Pomôcky na upratovanie sú označené a vyčlenené podľa spôsobu použitia, udržiavajú sa 
v čistote a po skončení práce sa vyčistia , vydezinfikujú a vysušia 

 
Čl. 18 

Zamestnanci 
 
           Podľa druhu vykonávanej činnosti používajú pracovný odev a osobné ochranné 
pracovné pomôcky (pracovné rukavice). Pre odkladanie   civilného odevu majú vyčlenený 
priestor ( v dome smútku, k dispozícii je skriňa na odevy) 

 Dodržiavajú zásady osobnej hygieny :   
a) pravidelné umývanie rúk (tečúcou teplou vodou a mydlom s dezinfekčným účinkom - 
FRAGO ANTIBAKTERIAL, CHIRODERM) 
b) pri kontaminácii rúk biologickým materiálom sa ruky umyjú a dezinfikujú prípravkom 
s baktericídnym a virucídnym účinkom ( Spitaderm konc.,  Septoderm – konc.) 

 
 

  Čl. 19 
Spoločné ustanovenia 

 
 1. Tento prevádzkový poriadok je záväzný pre prevádzkovateľa, pre nájomcov hrobových 
miest, pre všetkých návštevníkov pohrebiska, pre osoby vykonávajúce údržbárske 
a kamenárske práce na pohrebisku, pre pohrebné služby aj pre účastníkov pohrebu. 
2. Prevádzkovateľ pohrebiska je povinný predložiť návrh prevádzkového poriadku pohrebiska 
na schválenie obce, na ktorej území sa pohrebisko nachádza. 
3. Za dodržiavanie prevádzkového poriadku zodpovedá prevádzkovateľ : Obec Tomášikovo. 



Osobitnou podmienkou na prevádzkovanie pohrebiska  je odborná spôsobilosť . 
4. Pri prevádzke pohrebiska prevádzkovateľ postupuje v súlade so zákonom č . 131/2010 Z.z. 
o pohrebníctve  a  o zmene   a doplnení  zákona  č.  455/1991  Zb. o živnostenskom   
podnikaní ( živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. 
           

Čl. 20 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Zmeny a doplnenia tohto prevádzkového poriadku schvaľuje Obecné zastupiteľstvo obce 
Tomášikovo 
2. Tento prevádzkový poriadok bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 24. februára 
2016 pod č. uznesenia 71-OZ/2016 a nadobúda účinnosť 15 dňom od jeho vyvesenia t.j. dňa 
11.03.2016 
3. Tento prevádzkový poriadok ruší prevádzkový poriadok pre dom smútku a pohrebisko zo 
dňa 29.3.2007 

 
 

PhDr. Zoltán Horváth 
     starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


